আর মনে মনে ভাবতে থাকবে যে, ওগো আল্লাহ ! তুমি আমাকে ওর থেকে কম দিলে কেন ? তাই দুনিয়াবী ক্ষেত্রে সর্বদা নিম্নশ্রেণীর লোকদেরকে দেখতে

হবে। এ সম্পর্কে আমরা একটি ঘটনা লক্ষ্য করি।

আমরা অনেকে ইবনে বাতুতা নামে এক বিশ্ববিখ্যাত মুসলিম পর্যটকের নাম শুনেছি। ৭০৩ হিজরী মুতাবিক ১৩০৪ খৃষ্টাব্দে পশ্চিম আফ্রিকার মরক্কো দেশে তাঁর জন্ম হয়। মাত্র ২১ বছর বয়স থেকে তিনি জীবনের পরবর্তী ৩০ বছর পর্যন্ত আমেরিকা ও অস্ট্রেলিয়া বাদে গোটা বিশ্বের প্রায় ৪০টি দেশ পায়ে হেঁটে ভ্রমণ করেছিলেন। তিনি আমেরিকা ও অস্ট্রেলিয়ায় যান নি কেন? এর কারণ হল, তখনও পর্যন্ত এ দু'টি দেশের সন্ধান মেলেনি।